
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 748 del 24/06/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 708 del 25/06/2020

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO DA EROGARE ALLA 
COOPERATIVA PESCATORI LUIGI PENSO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
CELEBRAZIONE SIMBOLICA DELLO SPOSALIZIO DEL MARE 2020 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
Visti:

 la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 

2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000); 

 la  delibera  di  C.C.  n. 8  del 28/01/2020  con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di 

Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi  allegati  predisposti AI SENSI DELL’ART. 

174, COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 

118/2011; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  36 del  18/02/2020 con la  quale  è  stato approvato il  Piano della 

performance 2020-2022 e i  documenti  ad esso collegati,  Piano esecutivo di  gestione e 

Piano dettagliato degli obiettivi 2020-2022;

Premesso che:

 che  tra  gli  obiettivi  principali  delle  politiche  turistiche  locali  figura  l'incremento  delle 

presenze e l'incoming;

 che tra le strategie per raggiungere l'obiettivo figura l'organizzazione e la promozione di 

eventi  e  celebrazioni  che  valorizzino  le  tradizioni  e  le  peculiarità  del  territorio, 

promuovendone l’immagine, l’identità e le tradizioni; 

 che in quest'ottica si intende celebrare in forma simbolica lo Sposalizio del Mare, la festa 

cittadina  che  secondo  la  tradizione  si  svolge  ogni  anno  il  giorno  dell'Ascensione  per 



rinnovare il legame della comunità con il mare Adriatico;

Considerato:

 Che lo sposalizio,  nell'ambito degli  eventi  identitari  della  città,  riveste una notevole 

rilevanza sia per gli aspetti storici e tradizionali, che culturali e di intrattenimento;

 Che si tratta di una manifestazione molto sentita ed attesa, che viene riproposta dal 

1445, durante la ricorrenza dell'Ascensione (che quest'anno cade  il 24 maggio);

 Che  questo  anno,  a  causa  dell’emergenza  sanitaria  in  corso  e  delle  conseguenti 

restrizioni,  lo  Sposalizio  del  mare  non  ha  assunto  la  veste  di  evento  ma  di  una 

celebrazione simbolica della ricorrenza, al fine di garantire continuità a una ricorrenza 

storica identitaria per la città;

 Che in quest’ottica è stato riproposto lo stesso rito del 1445 con il lancio dell’anello da 

parte del Vescovo al mare; 

  che per le limitazioni imposte  non è stato possibile procedere all’organizzazione 

della manifestazione con il necessario anticipo ma solo a ridosso della data del 

24 maggio è stato deciso di limitare l’uscita  in mare alle sole autorità religiose e 

pubbliche;

 che per l’uscita in mare  si è reso necessario   coinvolgere la cooperativa pescatori 

Luigi Penso  realtà associativa locale;

    Richiamati:

 il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussi-

diarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6;

 la Del. di G.C. n. 126  del  16.06.2020   che: 

 approva la collaborazione con con Cooperativa Pescatori Luigi Penso  Via Nazario Sauro 

1 - Cervia, P.I. 00149880395  per la realizzazione della celebrazione simbolica della Mani-

festazione Sposalizio del Mare  2020;

 da atto della copertura finanziaria al capitolo 07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER 

EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO per euro 1.100,00 ;

  da mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al Cittadino di provvedere 

con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento 

così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in 

attuazione de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018

Ritenuto di provvedere in merito  alla concessione di un contributo di €. 1.100,00 in favore di 

Cooperativa Pescatori Luigi Penso  Via Nazario Sauro 1 - Cervia, P.I. 00149880395;



Considerato che  l'evento è stato effettuato in data 24 Maggio 2020;

Visto:

 l'art. 2 del succitato regolamento comunale che consente l'erogazione di contributi anche 

per azioni di interesse generale già concluse;

 la relazione  presentata dalla  Cooperativa Pescatori Luigi Penso e agli atti del Servizio 

Progettazione Culturale ed Eventi Prot. 28265/2020, che attesta  l'attività svolta e  dichiara 

le spese effettivamente sostenute;

Ritenuto pertanto di  provvedere alla  liquidazione del  contributo suindicato all'esecutività  della 

presente determina, essendo già stati presentati i documenti richiesti dal sopra citato Regolamento 

comunale al fine della liquidazione dei contributi finanziari;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

 1) di impegnare e finanziare la spesa di euro 1.100,00 relativa al contributo da erogare a  Coo-
perativa Pescatori Luigi Penso  Via Nazario Sauro 1 - Cervia, P.I. 00149880395 per la realizzazio-
ne della celebrazione simbolica della Manifestazione Sposalizio del Mare  avvenuta il 24 
maggio 2020 al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIOR-
NO;

2) di dare atto che, in base alle dichiarazioni rese dal beneficiario e conservate agli atti presso il 
competente servizio Progettazione Culturale  la ritenuta del 4%   va applicata;

3) di liquidare e pagare il suddetto contributo a saldo all'esecutività del presente atto, mediante 
bonifico bancario  IBAN IT49P0538723602000000000203, essendo già stati presentati i documenti 
richiesti dal  Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018  art. 8 al 
fine della liquidazione,  agli atti del Servizio Progettazione Culturale ed Eventi;

4) di dare atto che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 
integrazioni).

5)  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 



provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 
dati  inerenti  la  concessione  del  contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsti 
dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

6) CHE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL'ART. 4 DELLA L.N. 241/1990, IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO È LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI DOTT. 
ARCH. DANIELA POGGIALI; 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


